Adl. Briesen.

Domus plebanalis nulla, nonnisi area deserta parochus spectans, circa quam schola aedificata, quam aream seu hortum cinctum per medium colit ipse parochus, per medium rector scholae. (fol. 31).

Konarzyn.

Penes domum plebanalem schola in fundo parochiali, quam inhabitat rector dictus Martinus Mierzamiński . . . Rector scholae percipit accidentia consueta manipulos ex pagis, seminat certas portiones agri, item percipit pro quartuali ex sacco ecclesiastico florenos semiduos (fol. 33).

Sampohl (Ehemalige Kirche),

Keine Nachricht.

Schwornigatz.

Rector scholae percipit flor. 2. pro quartuali a colonis (fol. 34).

Prechlau (Przechlewo).

Rector scholae est Joannes Beier, qui habet accidentia a quolibet cmetone per quartam partem modii siliginis, similiter et sculteti ac tabernatores. Schola in fundo ecclesiastico, quam inhabitat praenominatus rector, patet ex antiquis visitationibus alium fuisse locum pro schola in fundo villae (fol. 35).

Ziethen (Sczytno, ehemalige Kirche).

Keine Nachricht.

Waltersdorf (Kielpino, Filiale von Pollnitz).

Locus pro schola debet esse, sed modo denegatur (sc.ab incolis). (fol. 36).

Pollnitz.

Keine Nachricht.

Flötenstein.

Rector scholae est Christophorus Betkier, habitat in schola, quae magna reparatione indiget, cantat in ecclesia et tempore hyemali instruit pueros, percipit ... quartam partem modii siliginis et accidentia solita. (fol. 38).

Starsen (Filiale von Flötenstein).

In hac villa omnes ferme lutherani ... Rector scholae Fleysteynensis (Flötenstein) inservit huic ecclesiae, cui dant coloni quartam partem modii siliginis (fol. 38).

Penkuhl (Filiale von Eickfier).

Rector scholae est Joannes Has catholicus, percipit per quartam partem modii siliginis (fol. 39).

Baldenburg.

Ad ecclesiam fovetur ludirector Petrus Kreizmer catholicus, schola est conflagrata, pueros non instruit, sed notarius civitatis easdem docet, civitas dat eidem rectori scholae flor. 10, iidem tamen pueri inserviunt ecclesiae tam ad missam et cantum, quam et ad processionem, quia tamen inventum est in anterioribus visitationibus, ut rector ecclesiae pueros instituat, proinde dictum est parochus, ut huic obviet, solvit Magistratus dicto ludirectori annuatim flor. 20. ... Praesidet ecclesiae Dominus Laurentius Kreizmer (Wohl ein Bruder des Pfarrers und von diesem zum Lehrer herangebildet). Canonicus Camenensis, Dekanus et Parochus Hamersteynensis ... Vitrici ecclesiae sunt Daniel Szobrinus Martinus Szmytke haeretici et Achatius Kreizmer catholicus (Wohl der Vater des Lehrers) (fol. 39).

Eickfier.

Ad ecclesiam fovetur baccalaureus et percipit suos proventus per medium modii siliginis, schola donata ab incolis, id est domus, quam inhabitat rector (fol. 40).

Förstenu.

Keine Nachricht.

Stegers (Filiale von Förstenu).

Rector scholae Forstnoviensis inservit ecclesiae huic, percipit quartam partem modii siliginis extra alia accidentia, est et alter scholirega, qui habitat in fundo ecclesiastico, instruit pueros (fol. 41).

Kramsk (Filiale von Förstenu).

Pro fabrica ecclesiae sunt semitria iugera in campo uno, quae colit ludirector Forstnoviensis, solvit per semiquatuor florenos (fol. 41).

Richenwalde (Ehemalige Kirche).

Keine Nachricht.

Schlochau.

Schola per mutuum contractum cum parochia a civibus divendita, fuerat enim ruinosam, et scholae locus pro instruendis pueris in habitatione organarii in maiori hypocausto in curia noviter aedificata. Ludirector modo non est seu organarius sed conductus his speratur diebus adventurus. Qui organarius percipit a civitate ratione puerorum flor. 14. Item ab ecclesia ratione sacristiae flor. 6, habet et hortum post hospitale, alterum habet ab ecclesia, tum etiam consueta accidentia et a puero, quem docet, pro hospitali gr. 15. In hac civitate pauci catholici cives, non nisi 11 alii lutherani (fol. 43).

Damnitz, Lichtenhagen, Richnau, Mossin (Filialen von Schlochau).

Keine Nachricht.

Christfelde, Barkenfelde, Bischofswalde.

Keine Nachricht.

Konitz.

Domus parochialis in suo fundo subtus murata, supra ligno cincta, in quo loco fuerat quondam schola parochialis. (fol. 47).

Mosnitz, Kl. Konitz (Filialen von Konitz).

Keine Nachricht.

4. Decanat Lobsens.

Gr. Butzig.

Populus villarum fovet ministros haereticos tam in Batorowo (Battrow) quam in Gronowo (Grunau). (fol. 53).

Dobrin (Filiale von Gr. Butzig).

Keine Nachricht.

Zakrzewo.

Domus plebanalis nulla est, locus desertus ... commendarius ... in schola misere habitat ... Schola in proprio fundo cum horto quam inhabitat commendarius, pro baccalaureo nulla ordinatio nisi tertius manipulus ex collectis manipulis per sacerdotem ex pagis, hortum habet versus scholam, quem ad hoc usque tempus colebat commendarius cum praeiudicio baccalaurei, debet eidem restitui, modo baccalaureus senex nomine Jacobus, qui non instruit pueros et misere cantat in ecclesia ob incuriam parochi (fol. 55).

Glumen (Głomsk), Wisniewke, Pottlitz.

Keine Nachricht.

Flatow (Złotowo).

Commendarius habitat in schola (Domus plebanalis . . . combusta est sub tempus belli Suetici) . . . baccalaureus, qui et sacristianus est, habitat in civitate et instruit pueros . . . Lutherani fovent ministrum suum (fol. 58).

Krojanke.

Rector scholae nullus, neque ordinatio pro illo . . . (fol. 61).

Radawnitz.

Keine Nachricht.

Glupczyn.

Rector scholae habet in xenodochio locum, non enim habet domum propriam, nisi extat locus scholae. Xenodochium . . . nullam habet fundationem, uti nec rector scholae, nisi parochus eidem solvit (fol. 63).

Paruschke.

Fovetur a colonis baccalaureus lutheranus, qui iisdem legit postillam lutheranam, sed iniunctum parocho, ut catholicum procuret (fol. 63).

Sakollno.

Domus pro rectore scholae, qui fovetur similiter lutheranus, debet procurari catholicus . . . (fol. 63).

Slawianowo.

Domus scholae in suo fundo cum duobus hypocaustis et stabulo, cui scholae anexus est hortus uti et domui plebanali (fol. 65).

Skietz, Gromadno.

Keine Nachricht.

Lobsens.

Schola est satis magna, sed hypocaustum maius indiget reparatione, scilicet fenestris et fornace, instruuntur pueri per Martinum Kaniewicz, . . . a multis annis in hoc officio existentem, sunt pueri super 30. Habet pro quartuali ab incolis 10 flor. et victum apud primarios, quorum pueros docet, et alia accidentia (fol. 69).

Dzwierzno.

Est quoque hortus minor penes hortum scholae (fol. 71).

5. Decanat Nakel.

Nakel.

Rector scholae nullus neque domus pro illo, quamvis in antiquis visitationibus perhibetur fuisse (fol. 74).

6. Decanat Vandsburg.

Zempelburg.

Organarius instruit pueros et percipit salarium atque manipulos. Habet quoque a confraternitate flor. 1. pro quartuali et ab ecclesia ratione pulsus, dum quis moritur, gr. 3 item offertorii tertiam partem (fol. 91).

Vandsburg.

Est domus sumptu moderni... parochi aedificata in fundo ecclesiastico pro organario, qui etiam instruit pueros (fol. 92).

Prust.

Domus scholae est in suo loco, sed modo non est baccalaureus neque organarius... Circa domum scholae est etiam hortus (fol. 107).

Waldau.

Schola in suo fundo, circa hanc scholam extant rudera ubi altera domuncula erat pro inquilino parochi, huic scholae adiacet hortus (fol. 109).

5.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT ÜBER DIE KIRCHEN DES
GNESENER ARCHIDIAKONATES CAMIN. 1741, 1744.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV 13.

Vor dem Visitationsbericht befindet sich ein „Decretum Reformationis pro toto Archidiaconatu Camenensi“, in dem es heißt: Catechismum cum explicatione nunquam intermittant (sc. parochi); post quas conciones sive catechismos professionem S. Fidei Romanae et maxime articulorum...

In villis sint semper scholiregae Catholici et non alii, qui pueros erudiant.

Datum in oppido Nakło die 27mo Junii A. D. 1741.

Auf das vorangeheftete Reformdekret folgt der Visitationsbericht von 1744.

1. Decanat Schlochau.

Schlochau.

Libri ecclesiae.

Darunter:

Biblia Germanica in 8. num. 2.

Heyliges Jahr in germ. num. 1.

Conciones rurales germanico idiomate num. 2.

Pater Abraham a Santa Clara, Weinkeller, item conciones pro festis eiusdem et liber dictus Heilsames gemisch gemasch eiusdem.

Compendium miraculorum B. V. Mariae in Sacra Linda.

Parochus.

parochianos habet Catholicos 700, omnes paschaliter confessi sunt . . .
Haeretici scilicet Lutherani inveniuntur, suntque eorum plus quam 600
(fol. 2).

Schola et Rector scholae.

Est.

Juvenes docet scribere, legere, cantare.

Provisionem nullam habet, nisi salarium suum a quolibet iuvene scilicet
semiduos grossos qualibet septimana.

Organarius percipit flor. 40 annuatim et accidentias consuetas. . . .

Cum organis simul decantantura populo cantilenae germanico idiomate,
similiter Litaniae cum Rosario B. V. M.

Ordo Devotionis.

Hora nona incipit Rosarium, post Rosarium fit catechismus de rudimentis
fidei. Post catechismum decantantur devote cantilenae germanico idiomate.
Concio fit quolibet die Dominico et festo . . . Dicuntur actus post concionem
devoti Fidei, Spei et charitatis. . . .

. . . Concionator orat clara voce cum populo pro benefactoribus vivis et
defunctis Pater et Ave. 1.

(In den Filialen wird keine Schule erwähnt).

Pr. Friedland.

Parochus.

In universa parochia sunt parochiani 1798, sed Catholici solum 530. Omnes
confessi pro Paschate. . . Civitas tota Lutherana. Fanum cum campanis et
organis magnis habent. . .

Schola et rector scholae.

Est locus ad scholam, sed rector nullus, sustentari enim non potest, ex
quo Catholici paucissimi et pauperrimi, Lutherani vero habent rectorem et
scholam. Provisio nulla pro rectore scholae (fol. 8).

Ordo Devotionis.

Catechismus solet fieri diebus Dominicis, immediate ante Vesperas.

Concio diebus Dominicis et festivis semper habetur. Post concionem
habentur orationes (fol. 9).

Konarzyn.

Parochus.

Parochus habet certos mansos in diversis campis . . . nimirum in medio
villae post sepimentum coemeterii aream, ubi quondam domus scholiregae
aedificata erat. . .

Anno 1744 tempore Paschatis fuerunt Catholici adulti 926, infantes catholicorum 367. Lutherani adulti 118, infantes Lutheranorum 50 (fol. 14).

Schola et rector scholae.

Rector scholae est organarius Konarzynensis iuvenes docens legere. Habet certas parvas portiones agrorum. Ex carbona ecclesiarum Konarzynensis et Sampolnensis pro quolibet anni quartuali percipit fl. 3 (Von den Parochianen erhält er Getreidelieferungen) (fol. 15).

Schwornigatz (Filiale von Konarzyn).

In hac villa organarius pro quolibet anni quartuali a villanis percipit fl. 3 (u. Accidens) (fol. 17).

Borzyskowo (Boryskowy).

Parochus.

In universa parochia parochiani sunt 1500, pauci A catholici. Confessi omnes Catholici pro Paschate. Haeretici in tota parochia advenae 50.

Schola et rector eius.

Est schola. Organarius tempore hyemali docet legere pueros et puellas. Habet provisionem a parochianis sufficientem (fol. 18a).

Adl. Briesen (Brzezno, Filiale von Borzyskowo).

Est schola et scholirega, qui docet tempore hyemali legere pueros et puellas. Habet aliquantulam provisionem a Dominis Brzezniensibus (fol. 19).

Flatow (Złotowo).

Schola et rector scholae reperitur scilicet organarius tam Polonico, quam etiam Germanico idiomate hoc exercet munus. Iuvenes docet scribere, legere et cantare tam Polonice quam Germanice.

2. Decanat Tuchel.

Lichnau (Lichnowy).

Parochianos habui (sc. parochus) pro confessione Paschali 370, omnes sunt Catholici.

Scholirega est, apud quem pueri discunt legere, sed qui plura volunt discere pergunt Conecensi ad Patres Societatis... Fit catechismus quolibet die Dominico (fol. 113).

Neukirch (Novocerguensis).

In hac parochia reperiuntur homines ad Confessiones idonei 430, Lutherani 80.

Scholae rector nullus invenitur, quia nec fundatio est pro illo, organarius aliquando docet sub tempus hiemale . . . (fol. 115).

Reetz (Raciaz).

Parochianos habeo (sc. parochus) circiter 500, Lutherani sunt circiter 30. Avus quidam hac hieme docebat scribere, legere et cantare. Provisio nulla est, similiter et pro organario (fol. 117).

Gersdorf (Ogorzeliny).

Parochianos Catholicos habeo (sc. parochus) in villa Ogorzeliny 188, Lutherani 8. In Jerzmianka sunt Catholici 63, Lutherani 3. In Zamarte (Jakobsdorf) Catholici sunt 76, Lutherani 10. Blumfeld Catholicos habet 23, reliqui omnes Lutherani.

Organarius nullus, nisi scholirega, qui nullam fundationem habet, tantum ab inquilinis accipit per partem modii siliginis. (fol. 118).

Gostoczyn.

Parochianos Catholicos numerat (sc. parochus) 323, Lutherani incolae in villa Przyrowa existunt 6.

In villa existit rector, qui instruit pueros in legendo, scribendo et aliis doctrinis.

Ordo Devotionis in hac ecclesia . . . catechismus repetitur cum parvulis (fol. 121).

Jehlenz.

Parochianos in universa parochia Catholicos adultos habet 560 . . . Lutheranos in sua parochia existentes habet aliquando plures aliquando pauciores quam 206.

Concio catechetica fit quolibet die Dominico et Festo . . . (fol. 122).

6.

AUS DEM GENERALVISITATIONSBERICHT DES VISITATORS
LUDWIG JOSEPH MATHY ÜBER DIE KIRCHEN DES GNESENER
ARCHIDIACONATES CAMIN. 1767.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV 17a.

Decanat Tuchel. 1767. Mai 30.

Jehlenz.

Organarius et munus scholiregae ad praesens gerit, possidetque hortum ab antiquo (attestantibus visitationibus) scholiregae proprium, ubi etiam quondam stabat schola. (Sonst hat der Organist noch die mit seinem Amt verbundenen Einkünfte). Hortus ex uno cornu frontis ecclesiae nimirum ex

opposito domus inquilini plebanalis inter vias ex villa Jelencz ad oppidum Tuchola et villam Kęsewo tendentes iacet (pag. 1644).

Numerus parochianorum.

In villa Jelencz Catholici 98, Acatholici 7.

In villa Mendromirz (Mangelmühle) maiori 242, Acatholici 0.

In villa Mendromirz minori 140, Acatholici 4.

Numerus in Summa Catholicorum 924, Acatholicorum 186 (pag. 1662/63).

Decretum Reformationis.

Organarius pro tempore existens ut pueros semper instruat (pag. 1666).

Gostoczyn.

Der Schule geschieht keine Erwähnung. Lutherani reperiuntur in parte sed conventicula et baccalaureos non habent...

Numerus parochianorum.

In Summa Catholici 368, Acatholici 84 (pag. 1688).

Decretum Reformationis.

Ad instruendam autem in fundo baccalaurei scholam ac conservandum in eadem ad instruendos pueros scholiregam, villanos compelli... (pag. 1690).

Tuchel.

Bibliotheca... ecclesiae huius est sufficientissime per Nos descripta... verum Spectabilis Magistratus Tucholiensis asserit eandem scholae Tucho-
liensis esse propriam, quam tamen assertionem suam visitator non probat. Nos nihilominus decernimus, ut eiusmodi bibliotheca professori eiusdem
scholae, dum necessitas postulaverit, ad legendum non denegetur (pag. 1710).

Schola.

Non est ad praesens, area tamen ubi inante stabat (prout et Spectabilis
Magistratus huius civitatis recognovit) iacet a latere coemetrii circa turrin
ecclesiae... Baccalaureus iuxta visitationem habuit et hortum, qui ad
praesens non est...

Pro conservando vero ex academia Cracoviensi in hac civitate professore
ad erudiendam iuventutem est fundatio Magnifici Domini olim Bartholomei
Nowodworski... (pag. 1731).

Numerus parochianorum.

In civitate Tuchola Catholici 456, Acatholici 15. Numerus in Summa
Catholicorum 1270, Acatholici 15. Confessi sunt anno confessione Paschali
1002 (pag. 1740).

Decretum Reformationis.

Magistratus... scholam commodam et decentem in fundo proprio ad praesens deserto exaedificet (pag. 1749).

Reetz (Raciąż).

Organarius una et scholiregae munus exercet puerosque instruit et solitam contentationem pro eiusmodi instructione a villanis accipit. (pag. 1783).

Numerus parochianorum.

Numerus in Summa Catholicorum 1054, Acatholicorum 142. Confessi hoc anno Confessione Paschali 650 (pag. 1792).

Decretum Reformationis.

Serio sub poena amotionis ab eodem officio inhibemus demandamusque, ut is idem organarius pueros una cum suis succedaneis organiis seduliter instruat (pag. 1796).

7.

AUS DEM VISITATIONSBERICHT ÜBER DIE KIRCHEN DES
LESLAUER ARCHIDIACONATES POMMERELLEN. 1649.

Pelplin, Bischöfliches Archiv IV 26.

1. Decanat Putzig.

Keine Nachrichten.

2. Decanat Schwetz¹⁾.

Gruczno.

Est domus pro vicario penes plebaniam sumptibus ecclesiasticis constructa ... huic schola vicina (fol. 3).

Rasmushausen (Niewiescino).

Bei Aufzählung der Abgaben der Dörfer findet sich bei Czeleszino die Bemerkung: magistro 50 gr. (fol. 6).

Heinrichsdorf (Pryssiersk).

Habetur et schola, sed pueri nulli (fol. 106).

Dritschmin (Drzycim).

Schola ibidem cum horto (fol. 107).

¹⁾ Die Angaben über das Dekanat Schwetz finden sich in dem Bande an zwei Stellen.

Poln. Cekcyn (Czekcin).

Schola non est, quam tamen coloni brevi aedificare promiserunt, pro qua antiquitus est hortus ibidem (fol. 110).

Osche (Ossie).

Schola non est, quam tamen brevi aedificare promiserunt coloni. Ludirectoris provisio: a colonis ex tota parochia quartam partem modii siliginis annuatim percipit et pro quartuali per medium gr. a singulis. Ab hortulanis vero et inquilinis per medium gr. (fol. 114).

Siekotowo, Łąkie, Serock, Zbysław, Lubiewo, Sliwice, Jezewo, Święthe, Sartowice.

Keine Nachrichten.

3. Decanat Neuenburg.

Skurz (Skortcz).

Est domuncula pro ludirectore, qua olim a rusticis certo salario sustentabatur; iam vero negant se teneri, quia omnes fere haeretici. Taxam percipit ex villis infrascriptis (sc. Skorcz et Wielbładowo) (fol. 9).

Pehsken (Piaseczko).

Ludirector habet hortum parvum, percipit a subditis annuatim 5 metretas siliginis (fol. 11).

Schwarzwald (Czarny Las).

Schola cum horto (fol. 11).

4. Decanat Mewe.

Mewe.

Plebanus interim in schola comodius habitat (weil das Pfarrhaus baufällig ist), ubi sunt duo hypocausta, unum inferius satis commodum, alterum superius cum sala et cubiculo. In plebania vero habitat vicarius et organista (fol. 14).

Gartz.

Ludirector habet domunculam commodam cum horto.

Provisio ludirectoris a quovis colono ex Rudno (Rauden, zur Pfarrei Gartz gehöriges Dorf) est per 4 gr. $\frac{1}{2}$ modum siliginis. Ex Grembin et Garcz villis similiter accipit. Praeterea ex omnibus villis $\frac{1}{2}$ currum lignorum, ab hortulanis vero per 2 gr. accipit (fol. 19).